
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 8  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 85, DE 17 DE ABRIL DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as 

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 8  

ANEXO 

 

(Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1 202004931 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE ILHÉUS 

CESUPI CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
ILHEUS LTDA - ME 

AVENIDA TANCREDO 
NEVES, S/N, KM 2,5, SÃO 
FRANCISCO, ILHÉUS/BA 

2 202003421 
DESIGN GRÁFICO 
(Tecnológico) 

60 
(sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BELAS ARTES DE SÃO 
PAULO 

FEBASP ASSOCIACAO 
CIVIL 

AVENIDA GISELE 
CONSTANTINO, 1850, 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
BELAS ARTES DE SÃO 
PAULO - CAMPUS 
VOTORANTIM, PARQUE 
BELA VISTA, 
VOTORANTIM/SP 

3 202005565 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

Centro Universitário 
Campo Limpo Paulista 

INSTITUTO DE ENSINO 
CAMPO LIMPO 
PAULISTA LTDA 

RUA GUATEMALA, 167, , 
JARDIM AMÉRICA, CAMPO 
LIMPO PAULISTA/SP 

4 202004840 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

170 (cento 
e setenta) 

Centro Universitário da 
Amazônia 

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA ROSA VERMELHA, 
335, AEROPORTO VELHO, 
SANTARÉM/PA 

5 202004842 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

170 (cento 
e setenta) 

Centro Universitário da 
Amazônia 

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA ROSA VERMELHA, 
335, AEROPORTO VELHO, 
SANTARÉM/PA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 8  

6 202004843 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

Centro Universitário da 
Amazônia 

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA ROSA VERMELHA, 
335, AEROPORTO VELHO, 
SANTARÉM/PA 

7 202004844 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

Centro Universitário da 
Amazônia 

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA ROSA VERMELHA, 
335, AEROPORTO VELHO, 
SANTARÉM/PA 

8 202002451 
GEOGRAFIA 
(Licenciatura) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS EDUCACIONAIS 
LTDA. 

RUA FAGUNDES, 97, FMU - 
LIBERDADE / PRÉDIO 7, 
LIBERDADE, SÃO 
PAULO/SP 

9 202003732 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Bacharelado) 

45 
(quarenta e 
cinco) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
FORMIGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
FORMIGA-MG - FUOM 

AVENIDA DOUTOR 
ARNALDO DE SENNA, 328, 
, PALMEIRAS, 
FORMIGA/MG 

10 202002202 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
JOÃO PESSOA 

IPE EDUCACIONAL 
LTDA 

RODOVIA BR-230, 1957, - 
ATÉ KM 24,000, ÁGUA 
FRIA, JOÃO PESSOA/PB 

11 202002210 
DESIGN GRÁFICO 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
JOÃO PESSOA 

IPE EDUCACIONAL 
LTDA 

RODOVIA BR-230, 1957, - 
ATÉ KM 24,000, ÁGUA 
FRIA, JOÃO PESSOA/PB 

12 202002484 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
LINS 

FUNDACAO PAULISTA 
DE TECNOLOGIA E 
EDUCACAO 

AVENIDA NICOLAU 
ZARVOS, 1925, JARDIM 
AEROPORTO, LINS/SP 

13 202002485 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
LINS 

FUNDACAO PAULISTA 
DE TECNOLOGIA E 
EDUCACAO 

AVENIDA NICOLAU 
ZARVOS, 1925, JARDIM 
AEROPORTO, LINS/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 8  

14 202004230 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
PAULÍNIA 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO SUPERIOR 
SAO PAULO LTDA - EPP 

RUA NELSON 
PRODÓCIMO, 495, , BELA 
VISTA, PAULÍNIA/SP 

15 202002992 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
PARANÁ 

CESUMAR - CENTRO 
DE ENSINO SUPERIOR 
DE MARINGA LTDA 

RUA ITAJUBÁ, 673, 
UNIDADE ITAJUBÁ, 
BAIRRO PORTÃO, 
CURITIBA/PR 

16 202002995 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
PARANÁ 

CESUMAR - CENTRO 
DE ENSINO SUPERIOR 
DE MARINGA LTDA 

RUA ITAJUBÁ, 673, 
UNIDADE ITAJUBÁ, 
BAIRRO PORTÃO, 
CURITIBA/PR 

17 202002996 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
PARANÁ 

CESUMAR - CENTRO 
DE ENSINO SUPERIOR 
DE MARINGA LTDA 

RUA ITAJUBÁ, 673, 
UNIDADE ITAJUBÁ, 
BAIRRO PORTÃO, 
CURITIBA/PR 

18 202005999 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

180 (cento 
e oitenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
SUL DE MINAS 

FUNDACAO DE ENSINO 
E PESQUISA DO SUL 
DE MINAS 

AVENDA ALZIRA BARRA 
GAZZOLA, 650, UNIS - 
CIDADE UNIVERSITÁRIA, 
AEROPORTO, 
VARGINHA/MG 

19 202005287 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

300 
(trezentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DOUTOR LEÃO 
SAMPAIO 

INSTITUTO LEAO 
SAMPAIO DE ENSINO 
UNIVERSITARIO LTDA 

AVENIDA LETÍCIA 
PEREIRA, S/N, UNIDADE 
LAGOA SECA, 
TRIÂNGULO, JUAZEIRO 
DO NORTE/CE 

20 202002407 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE SERGIPE 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

RUA TEIXEIRA DE 
FREITAS, 10, , SALGADO 
FILHO, ARACAJU/SE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 8  

21 202002574 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FAMINAS 

LAEL VARELLA 
EDUCACAO E CULTURA 
LTDA 

AV AVENIDA CRISTIANO 
FERREIRA VARELLA, 655, 
RODOVIA BR 116 KM 701, 
UNIVERSITÁRIO, 
MURIAÉ/MG 

22 202003121 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

Centro Universitário 
FIP-MOC 

SOCIEDADE PADRAO 
DE EDUCACAO 
SUPERIOR LTDA 

AVENIDA PROFESSORA 
AIDA MAINARTINA 
PARAÍSO, 80, , IBITURUNA, 
MONTES CLAROS/MG 

23 202003048 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

300 
(trezentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO IBMR 

INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

AVENIDA DAS AMÉRICAS, 
2603, , BARRA DA TIJUCA, 
RIO DE JANEIRO/RJ 

24 202002470 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

300 
(trezentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO IBMR 

INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

AVENIDA DAS AMÉRICAS, 
2603, , BARRA DA TIJUCA, 
RIO DE JANEIRO/RJ 

25 202002471 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO IBMR 

INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

AVENIDA DAS AMÉRICAS, 
2603, , BARRA DA TIJUCA, 
RIO DE JANEIRO/RJ 

26 202002472 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO IBMR 

INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

AVENIDA DAS AMÉRICAS, 
2603, , BARRA DA TIJUCA, 
RIO DE JANEIRO/RJ 

27 202003050 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO IBMR 

INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

AVENIDA DAS AMÉRICAS, 
2603, , BARRA DA TIJUCA, 
RIO DE JANEIRO/RJ 

28 202005341 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

Centro Universitário Itop 

INSTITUTO 
TOCANTINENSE DE 
EDUCACAO SUPERIOR 
E PESQUISA LTDA - ME 

QUADRA ACSUSE 40, 
CONJUNTO 02, LOTE 16, 
S/N, AV. NS - 02, CENTRO, 
PALMAS/TO 

29 202005130 ENGENHARIA 160 (cento CENTRO SOCIEDADE DE PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 8  

MECÂNICA 
(Bacharelado) 

e sessenta) UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S LTDA 

TAVARES, 73, , CENTRO, 
SALTO/SP 

30 202005177 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

300 
(trezentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S LTDA 

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA 
TAVARES, 73, , CENTRO, 
SALTO/SP 

31 202004548 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

49 
(quarenta e 
nove) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PRESIDENTE 
TANCREDO DE 
ALMEIDA NEVES 

IPTAN - INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
PRESIDENTE 
TANCREDO DE 
ALMEIDA NEVES S.A. 

AVENIDA LEITE DE 
CASTRO, 1.101, 
FÁBRICAS, SÃO JOÃO DEL 
REI/MG 

32 202003149 
JOGOS DIGITAIS 
(Tecnológico) 

60 
(sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SAGRADO CORAÇÃO 

INSTITUTO DAS 
APOSTOLAS DO 
SAGRADO CORACAO 
DE JESUS 

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-
50, JARDIM BRASIL, 
BAURU/SP 

33 202020486 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SANTO AGOSTINHO 

ASSOCIACAO 
TERESINENSE DE 
ENSINO S/C LTDA 

AVENIDA PROFESSOR 
VALTER ALENCAR, 855, 
ANEXO II, SÃO PEDRO, 
TERESINA/PI 

34 202006656 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SETE 
DE SETEMBRO 

SETE DE SETEMBRO 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

RUA ALMIRANTE 
MAXIMIANO DA FONSECA, 
1395, , ENG. LUCIANO 
CAVALCANTE, 
FORTALEZA/CE 

35 202003606 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

160 (cento 
e sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
TIRADENTES 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL SERGIPE 
DEL REY LTDA 

AVENIDA GUSTAVO 
PAIVA, 5.017, , CRUZ DAS 
ALMAS, MACEIÓ/AL 

36 202004930 SISTEMAS DE 100 (cem) CENTRO EDITORA E AVENIDA MANOEL JOSÉ 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 8  

INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

UNIVERSITÁRIO UNIC DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

DE ARRUDA, 3001, - DE 
2865/2866 A 3550/3551, 
JARDIM EUROPA, 
CUIABÁ/MT 

37 202003362 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

Centro Universitário 
Unifecaf 

FEDERAL 
EDUCACIONAL LTDA. 

AVENIDA VIDA NOVA, 166, 
UNIDADE SEDE, JARDIM 
MARIA ROSA, TABOÃO DA 
SERRA/SP 

38 202005340 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNINORTE 

UNIAO EDUCACIONAL 
DO NORTE LTDA 

ALAMEDA ALEMANHA, 
200, UNINORTE , JARDIM 
EUROPA, RIO BRANCO/AC 

39 202006852 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
Uninovo 

SOEC SOCIEDADE 
OLINDENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AV.GETÚLIO VARGAS, 
1360, BAIRRO NOVO, 
OLINDA/PE 

40 202007905 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNISEP 

UNISEP-UNIAO DE 
ENSINO DO SUDOESTE 
DO PARANA S/C LTDA 

AV UNIÃO DA VITÓRIA, 14, 
MINIGUAÇU, FRANCISCO 
BELTRÃO/PR 

41 202007898 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

60 
(sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNISEP 

UNISEP-UNIAO DE 
ENSINO DO SUDOESTE 
DO PARANA S/C LTDA 

AVENIDA PRESIDENTE 
KENNEDY, 2.601, , NOSSA 
SENHORA APARECIDA, 
DOIS VIZINHOS/PR 

42 202002872 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVEL 

UNIAO EDUCACIONAL 
DE CASCAVEL - UNIVEL 
LTDA 

AVENIDA TITO MUFFATO, 
2317, , SANTA CRUZ, 
CASCAVEL/PR 

43 202004249 DIREITO (Bacharelado) 
150 (cento 
e 
cinquenta) 

Centro Universitário 
Univinte 

UNIVINTE CENTRO 
TECNOLOGICO EIRELI 

AVENIDA NILTON 
AUGUSTO SACHETTI, 500, 
, SANTO ANDRÉ, CAPIVARI 
DE BAIXO/SC 

44 202005553 SERVIÇOS JURÍDICOS 120 (cento Centro Universitário SOCIEDADE ACREANA ESTRADA DIAS MARTINS, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 8  

(Tecnológico) e vinte) U:VERSE DE EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

894, - DE 792 AO FIM - 
LADO PAR, JARDIM 
PRIMAVERA, RIO 
BRANCO/AC 

45 202007031 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE AFONSO 
MAFRENSE 

SEVARP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO RIO PIAUI 
LTDA 

RUA DR LUZ PAIXÃO, 825, 
, SANTA FÉ, SÃO 
RAIMUNDO NONATO/PI 

46 202006931 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE AFONSO 
MAFRENSE 

SEVARP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO RIO PIAUI 
LTDA 

RUA DR LUZ PAIXÃO, 825, 
, SANTA FÉ, SÃO 
RAIMUNDO NONATO/PI 

 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 

 (Publicação no DOU n.º 74 de 18.04.2023, Seção 1, página 32) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


